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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Работа направлена на решение
фундаментальной проблемы – выявление генезиса обширной россыпной
золотоносности и ее природы коренных источников в платформенных
областях, перекрытых мощным чехлом мезо-кайнозойских отложений, где
традиционные методы поиска и оценки золоторудных месторождений не
эффективны.

На востоке Сибирской платформы россыпная золотоносность
установлена еще в конце XIX в., но до сих пор остро дискуссионными
остаются вопросы ее происхождения, а также промышленная значимость ее
источников. Известно, что типоморфизм россыпного золота несет
колоссальную информацию о природе самородного золота, как в эндогенных,
так и в экзогенных условиях (Петровская, 1973; Николаева, 1978; Росляков,
1981; Попенко, 1982; Савва, Прейс, 1990; Нестеренко, 1991; Неронский,
1998; Гамянин, 2001; Самусиков, 2003; Савва и др., 2004; Николаева и др.,
2003, 2004; Баранников, 2006; Калинин и др., 2006; Николаева, Яблокова,
2007). В экзогенных условиях происходит эволюция россыпного золота,
однако в нем сохраняется «генетическая память», позволяющая определить
возможный тип коренного источника. В связи с этим актуально изучение
типоморфных особенностей россыпного золота, которые могут служить
эффективным методом для определения генетических типов россыпей и
природы золоторудных источников.

Основная цель работы – изучение типоморфных особенностей
россыпного золота для определения генезиса широко проявленной
россыпной золотоносности востока Сибирской платформы и ее возможных
типов источников; выявление закономерностей распределения россыпного
золота по его минералого-геохимическим особенностям для установления
пространственной связи золоторудных источников с геологическими
структурами.

Задачи исследования – изучить типоморфные признаки россыпного
золота из разновозрастных золотоносных отложений и эволюцию его
типоморфных особенностей в различных геологических обстановках для
выявления генезиса россыпной золотоносности и основных эпох
россыпеобразования; установить минералого-геохимические особенности
россыпного золота и закономерности его распределения относительно
геологических структур для оконтуривания местоположения предполагаемых
коренных источников; разработать комплекс морфологических и
минералого-геохимических критериев россыпного золота для определения
генезиса россыпей и формационных типов коренных источников.

Фактический материал и методы исследования. В основу
диссертации положены результаты полевых, минералогических и
экспериментальных исследований по россыпной золотоносности,
полученные автором за период работы в ИГАБМ СО РАН в 1980 – 2010 гг.
Полевые работы проводились на территории Лено-Вилюйского междуречья
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(более 200 объектов), средней Лены и ее левобережных притоков (около 100
объектов). В ходе хоздоговорных работ, совместно с Б.Б. Герасимовым, Е.Г.
Глушковой, изучен материал по россыпной золотоносности Лено-
Анабарского (ОАО «Алмазы Анабара» – 320 проб) и Лено-Витимского
междуречий (ГУП РС (Я) ЯПСЭ – 100 проб), а также коллекции золота
Оленекского поднятия, предоставленные Амакинской и Тематической
экспедициями ПГО «Якутскгеология» (около 100 проб). Кроме этого,
автором изучены коллекции россыпного золота музея им. А.Е. Ферсмана,
ЦНИГРИ, МГА, ТИКОПР СО РАН, ИГМ СО РАН, АО «ВНЕШМЕТ».

Экспериментальным путем, совместно с В.Е. Филипповым, изучено
преобразование форм золотин при воздействии на них песчано-воздушного
потока в эоловых условиях, а также литостатического давления
вышележащих толщ на золотоносные отложения (коллекторы). Использован
комплекс минералого-геохимических методов изучения типоморфных
особенностей россыпного золота. Все аналитические работы выполнены в
лаборатории физико-химических методов анализа ИГАБМ СО РАН.
Исследование морфологии, поверхности золотин и их фотографирование
проводилось с использованием сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV», стереоскопического микроскопа «LEICA» MZ6 и
рудного микроскопа «JENAVERT SL 100». Пробность золота и элементы-
примеси анализировались в основном в центральных частях золотин (12000
определений) на микроанализаторе «JSA -50A, JSM-6480LV». Содержание
элементов-примесей в золоте исследовалось атомно-эмиссионным
спектральным методом (112 проб). Микровключения в золоте
анализировались при помощи сканирующего электронного микроскопа
«JEOL JSM-6480LV» с использованием энергетического дисперсионного
спектрометра Energy 350 of Oxford Instruments. Количественный анализ и
обработка результатов проводились по методу XPP в программном
обеспечении Software INCA Energy. Внутренние структуры самородного
золота изучались по общепринятой методике (Петровская и др., 1980).

Научная новизна работы. 1. Впервые проведено детальное
исследование россыпного золота и обобщение данных по россыпной
золотоносности востока Сибирской платформы. Систематизированы
результаты комплексного изучения типоморфизма золота и закономерности
его распределения с выделением впервые морфогенетических типов
россыпного золота, наряду с аллювиальным, эоловых и псевдорудных
золотин. 2. По минералого-геохимическим особенностям золота и
закономерностям его распределения относительно геолого-тектонических
структур впервые выделены два типа россыпного золота, пространственно
приуроченных к выходам фундамента и поднятий (I тип), и лишь локально,
внутриконтинентальным палеорифтам (II тип). Совокупность выявленных
типоморфных признаков для двух типов россыпного золота свидетельствует
о формировании россыпных проявлений в основном за счет докембрийских,
а на некоторых объектах за счет мезозойских коренных источников. 3.
Впервые разработан комплекс морфогенетических и минералого-
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геохимических критериев для определения генетических типов россыпей и
источников их питания, а также рудных формаций коренных источников.

Практическое значение работы. Полученные результаты изложены в
15 отчетах, переданных различным геологическим организациям, и
использованы в форме соответствующих рекомендаций в отчетах ГФЭ–6
ПГО «Якутскгеология» (акт внедрения от 12.01.86), Ухтинской экспедиции
ПГО «Полярноуралгеология» (акт внедрения от 19.06.89), ЦНИГРИ МГ
СССР (акт внедрения от 20.02.1988), ОАО «Алмазы Анабара» (отчеты 2004–
2006, 2008–2010). Впервые разработан комплекс морфогенетических и
минералого-геохимических критериев, которые могут быть применены в
практике геолого-поисковых работ для оценки потенциала золотоносных
площадей на платформах и возможности расширения минерально-сырьевой
базы Северо-Востока России.

Публикации и апробация работы. Результаты исследований
отражены в одной монографии и 135 научных публикациях, в том числе в
рецензируемых журналах 32 статьи из обязательного перечня ВАК.
Основные защищаемые положения докладывались на международных
симпозиумах: ИНКВА, Пекин, 1991; «БРМ», Донецк, 2000; «РКВ» Москва,
2000 и Новосибирск, 2010; Симферополь, 2001; Владивосток, 2004;
Сыктывкар, 2009; на всероссийских совещаниях: Москва, 1989, 2010;
Сыктывкар, 1985, 1987; Киев, 1987; Иркутск, 2002; Магадан, 2003; Улан-Удэ,
2004; Якутск, 1986, 1988, 2011, 2013; на X и XI съездах РМО, Санкт-
Петербург, 2004, 2010, а также на НТС Ухтинской экспедиции ПГО
«Полярноуралгеология», 1987, 1989 и заседании Секции россыпей Совета по
рудообразованию АН СССР, Москва, 1989. Исследования по теме
диссертации были поддержаны 5 грантами РФФИ: № 00-05-65138; № 02-05-
06529 МАС; № 06- 05-96112 – р восток-а; № 09-05-98604 – р восток-а; № 12-
05-98500 – р восток-а, а также 2 грантами Президента РФ «Ведущие научные
школы» № НШ–2082.2003.5 (2003–2005 г.г.); № НШ –5324.2006.5 (2006–2008
г.г.).

Благодарности. Проведению данной работы способствовало
сотрудничество с коллегами Института – Э.Д. Избековым, Б.Р. Шпунтом,
Г.Н. Гамяниным, В.А. Амузинским, В.П. Самусиковым, В.А. Михайловым,
А.А. Сурниным и др. Автор благодарен ученым за обсуждение работы и
советы: академику Н.А. Шило, докторам геолого-минералогических наук
Н.Г. Патык-Кара, Л.А. Николаевой, Г.В. Нестеренко, А.С. Борисенко, Н.Е.
Савва, С.В. Яблоковой и многим другим. Также выражает искреннюю
признательность за предоставленные коллекции россыпного золота
директору музея им. А.Е. Ферсмана М.И. Новгородовой; сотрудникам
ЦНИГРИ – Л.В. Николаевой, С.В. Яблоковой; зам. директора ИГМ СО РАН

[…]

коренные), что дает возможность более корректно подобрать методику
поиска россыпных и рудных месторождений золота.

2. Совокупность выделенных типоморфных критериев (форма, размер,
внутренняя структура) для двух типов россыпного золота, свидетельствует о
проявлении двух этапов рудообразования (докембрийский, мезозойский) и
наличии докембрийских коренных источников (золото I типа),
пространственно приуроченных к выходам фундамента и поднятий, а на
локальных объектах – мезозойских (золото II типа), проявленных в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов.

3. Выявление индикаторных признаков россыпного золота по
комплексу его минералого-геохимических особенностей позволяет
разработать критерии прогнозирования формационных типов коренных
источников.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Впервые проведено обобщение результатов изучения типоморфизма

россыпного золота и закономерностей его распределения на востоке
Сибирской платформы. На основании выявленных характерных
морфологических признаков россыпного золота установлены три типа –
аллювиальное, эоловое и псевдорудное. В связи с этим на исследуемой
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территории выделяются следующие генетические типы россыпей –
аллювиальные современные и древние (золотоносные коллекторы), эоловые
(нетрадиционный тип).

Анализ типоморфных признаков россыпного золота и закономерностей
его распределения, а также сопоставление полученных данных с историей
геологического развития региона позволили впервые выделить два типа
золота, соответствующих двум этапам рудообразования – докембрийскому и
мезозойскому. На представительном фактическом материале обосновано, что
формирование россыпной золотоносности востока Сибирской платформы
происходило в основном за счет докембрийских коренных источников, а на
локальных участках – мезозойских. На исследуемой территории не
исключается возможность формирования россыпных проявлений за счет
палеозойских золоторудных источников, но для доказательства этого
положения пока недостаточно достоверных данных.

По индикаторным признакам россыпного золота, как показателей
рудогенеза, впервые на востоке Сибирской платформы прогнозируются
докембрийские золоторудные месторождения, пространственно
приуроченные к выходам фундамента и поднятиям – золотокварц-
малосульфидной, золотожелезисто-кварцитовой, золотомедно-порфировой и
золотоплатиноидной формаций. Предполагаемые мезозойские
близповерхностные месторождения золотосеребряной и золотосульфидно-
кварцевой вкрапленного типа распространены локально в зонах
внутриконтинентальных палеорифтов (рис. 18).

В целом индикаторные типоморфные признаки золота, выявленные
на востоке Сибирской платформы, позволяют установить генезис
обширной знаковой россыпной золотоносности, определить
местоположение и, в первом приближении, формационные типы коренных
источников. На основе минералогического картирования закономерностей
распределения золота впервые оконтурены участки, перспективные на
обнаружение мезозойских золоторудных источников – руч. Моргогор (р.
Эбелях), истоки рек Кемпендяйской дислокации, устья рек Бол. Патом,
Каменка и Торго.

Обзор литературы по золоторудным месторождениям Мира
свидетельствует, что крупные месторождения докембрийского возраста –
Колар (Индия), Калгурли (Австралия), Поркьюпайн и Керкленд-Лейк
(Канада), Морроу Велью (Бразилия) и т.д., приуроченные к древним
платформам, не образуют крупных современных россыпей, а формируют
лишь рассеянный ореол мелкого и тонкого золота вблизи выходов
фундамента. Аналогичная закономерность распределения россыпного золота
установлена и на востоке Сибирской платформы. Для многих из упомянутых
месторождений, как и для востока Сибирской платформы, характерно
мелкое, в основном чешуйчатое золото пробностью свыше 900‰ (Dunn,
1929; Giusti, 1986; Oberthur, Saagger, 1986; DiLabio et al., 1988; Freyssinet et
al., 1988; Minter et al., 1993, Knight et al., 1999). Кроме этого, на указанных
платформах и их обрамлениях, в частности на Северо-Американской,
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Рис. 18. Расположение предполагаемых формационных типов

коренных источников на основе индикаторных признаков россыпного золота
– показателя рудогенеза (восток Сибирской платформы): 1 – типы золота и
их соотношения (%): а – I тип: размер 0,1–0,25 мм, пробность >900 ‰, б –
II тип: размер > 0,25 мм, пробность 600–800 ‰; 2 – места обнаружения
рудного золота; 3 – фронт фанерозойских орогенных поясов; 4 – граница
Республики Саха (Якутия)

широко известны золоторудные месторождения, сформированные при
влиянии мезокайнозойской тектономагматической активизации (Шер, 1972;
Константинов, 2006; Knight et al., 1999; Chapman et al., 2000; Chapman,
Mortensen, 2006). Сопоставление типоморфных признаков россыпного золота
и закономерности его распределения с золотом Северо-Американской
платформы позволили впервые предполагать наличие на востоке Сибирской
платформы коренных источников докембрийского возраста, приуроченных к
выступам фундамента, вероятно, являющихся аналогами крупных
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месторождений типа Поркьюпайн и Керкленд-Лейк. Формирование
месторождений мезокайнозойского возраста типа Крипл-Крик (Скальный
палеорифт) возможно в пределах Кемпендяйской дислокации (Вилюйский
палерифт), а типа Куранах – в зоне сочленения Уринского антиклинория с
северо-восточной частью Байкало-Патомского надвигового пояса.

Итак, на данном этапе работ на востоке Сибирской платформы
предприняты первые попытки прогнозирования крупных докембрийских и
мезокайнозойских золоторудных месторождений на основе
минералогического метода. Разработанные методы и подходы изучения
типоморфизма россыпного золота могут найти успешное применение и на
Восточно-Европейской платформе для выявления генезиса россыпей,
прогнозирования и поиска золоторудных месторождений. Безусловно,
прогнозирование коренных источников в платформенных областях на основе
изучения типоморфизма россыпного золота требует дальнейших, более
детальных исследований с привлечением комплекса геолого-структурных,
геофизических и других методов.
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