СВЕДЕНИЯ

на официального оппонента по докторской диссертации **Никифоровой Зинаиды Степановны** «**Типоморфизм россыпного золота как показатель генезиса россыпей и коренных источников (восток Сибирской платформы)**», представленной к защите по специальности **25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».**

ФАМИЛИЯ, ИМЯ, ОТЧЕСТВО Нестеренко Глеб Васильевич
ГОД РОЖДЕНИЯ ГРАЖДАНСТВО 1927 Россия
МЕСТО ОСНОВНОЙ РАБОТЫ С УКАЗАНИЕМ МИНИСТЕРСТВА, ГОРОДА, ДОЛЖНОСТИ Старший научный сотрудник лаборатории геохимии благородных и редких элементов и экогеохимии ИГМ СО РАН, г. Новосибирск
УЧЁНАЯ СТЕПЕНЬ С УКАЗАНИЕМ ШИФРА СПЕЦИАЛЬНОСТИ, ПО КОТОРОЙ ЗАЩИЩЕНА ДИССЕРТАЦИЯ доктор геолого-минералогических наук, 25.00.11
ШИФР И ОТРАСЛИ НАУКИ СПЕЦИАЛЬНОСТИ В СОВЕТЕ 25.00.11 геолого-минералогические науки
ОСНОВНЫЕ РАБОТЫ ПО ТЕМЕ ДИССЕРТАЦИИ В РЕЦЕНЗИРУЕМЫХ ИЗДАНИЯХ ЗА ПОСЛЕДНИЕ 5 ЛЕТ <ol style="list-style-type: none"> 1. Колпаков В.В., Нестеренко Г.В., Бобошко Л.П. Самородное золото в аллохтонных ильменит-цирконовых россыпях на юге Западно-Сибирской равнины // Рудообазующие процессы: от генетических концепций к прогнозу и открытию новых рудных провинций и месторождений: Материалы Всероссийской конференции (с международным участием), посвящ. 100-летию со дня рожд. Н.А. Шило (1913-2008) (Москва, ИГЕМ РАН, 29 октября - 1 ноября 2013), 2013.- М.: ИГЕМ РАН.- 201.- ISBN 978-5-88918-036-4. 2. Нестеренко Г.В., Колпаков В.В., Жмодик С.М., Калинин Ю.А. Аллювиальные автохтонные россыпи золота, утерявшие и сохраняющие прямую связь с рудными источниками // Рудообазующие процессы: от генетических концепций к прогнозу и открытию новых рудных провинций и месторождений: Материалы Всероссийской конференции (с международным участием), посвящ. 100-летию со дня рожд. Н.А. Шило (1913-2008) (Москва, ИГЕМ РАН, 29 октября - 1 ноября 2013), 2013.- М.: ИГЕМ РАН.- 223.- ISBN 978-5-88918-036-4. 3. Нестеренко Г.В., Бобошко Л.П. Распределение золота в современных донных осадках Восточно-Сибирского моря // Геология и минерально-сырьевые ресурсы Северо-Востока России: Материалы всероссийской научно-практической конференции (Якутск, 2-4 апреля 2013 г.), 2013.- Якутск: ИПК СВФУ.- Т. II.- 37-40.- ISBN 978-5-7513-1760-7. 4. Нестеренко Г.В., Колпаков В.В., Бобошко Л.П. Самородное золото в комплексных Ti-Zr россыпях юга Западно-Сибирской равнины // Геология и геофизика, 2013.- 54.- 12.- 1905-1922.- ISSN 0016-7886. 5. Росляков Н.А., Кириллов М.В., Морозова Н.С., Жмодик С.М., Калинин Ю.А., Нестеренко Г.В., Рослякова Н.В., Белянин Д.К., Колпаков В.В. Нетрадиционные россыпи золота Чининской тектонической впадины (Витимское плоскогорье, Восточная Сибирь) // Геология и геофизика, 2013.- 54.- 5.- 631-646.- ISSN 0016-7886. 6. Нестеренко Г.В., Колпаков В.В., Бобошко Л.П. Самородное золото в аллохтонных Ti-Zr россыпях юга Западно-Сибирской плиты // Геология, тектоника и металлогения Северо-Азиатского кратона. Т. II: Материалы Всероссийской науч. конф. (Якутск, 27-30 сент. 2011 г.), 2011.- Якутск: СВФУ.- 115-119.- ISBN 978-5-7513-1491-0. 7. Жмодик С.М., Миронов А.Г., Михлин Ю.Л., Таусон В.Л., Спиридонов А.М., Аношин Г.Н., Белянин Д.К., Митькин В.Н., Титов А.Т., Росляков Н.А., Нестеренко Г.В., Калинин Ю.А., Немировская Н.А., Зайковский В.И., Мороз Т.Н., Заякина С.Б., Карманов Н.С., Айриянец Е.В. Наночастицы благородных металлов в зоне гипергенеза // Россыпи и месторождения кор выветривания: современные проблемы исследования и освоения: Материалы XIV

- международного совещания по геологии россыпей и месторождений кор выветривания (РКВ-2010) (г. Новосибирск, 2-10 сентября 2010 г.), 2010.- Новосибирск: Апельсин.- 239-241.- ISBN 987-5-91705-002-7.
8. Колпаков В.В., Нестеренко Г.В., Жмодик С.М., Осинцев С.Р. Новое золото в аллювиальных россыпях Сибири // Самородное золото: типоморфизм минеральных ассоциаций, условия образования месторождений, задачи прикладных исследований: Материалы всероссийской конференции посвящ. Н.В. Петровской (1910-2010) (Москва, ИГЕМ РАН, 29-31 марта 2010), 2010.- М.: .- Т. I.- 261-263.
9. Нестеренко Г.В., Жмодик С.М., Калинин Ю.А., Росляков Н.А., Миронов А.Г., Попов В.Д., Кириллов М.В., Белянин Д.К. О золотоносности кайнозойского аллювия тектонических впадин Баунтовского района (северо-восток Бурятии) // Россыпи и месторождения кор выветривания: современные проблемы исследования и освоения: Материалы XIV международного совещания по геологии россыпей и месторождений кор выветривания (РКВ-2010) (г. Новосибирск, 2-10 сентября 2010 г.), 2010.- Новосибирск: Апельсин.- 492-496.- ISBN 987-5-91705-002-7.
10. Нестеренко Г.В., Кириллов М.В., Калинин Ю.А. К прогнозу золотого оруденения по россыпям (на примере Синюхинского рудного узла, Алтай) // Россыпи и месторождения кор выветривания: современные проблемы исследования и освоения: Материалы XIV международного совещания по геологии россыпей и месторождений кор выветривания (РКВ-2010) (г. Новосибирск, 2-10 сентября 2010 г.), 2010.- Новосибирск: Апельсин.- 496-500.- ISBN 987-5-91705-002-7.
11. Нестеренко Г.В. Перовскаиту AuAg(SSe) - 25 лет // Самородное золото: типоморфизм минеральных ассоциаций, условия образования месторождений, задачи прикладных исследований: Материалы всероссийской конференции посвящ. Н.В. Петровской (1910-2010) (Москва, ИГЕМ РАН, 29-31 марта 2010), 2010.- М.: .- Т. II.- 97-99.
12. Нестеренко Г.В., Колпаков В.В. Аллохтонное самородное золото в предгорном аллювии юга Западной Сибири // Литология и полезные ископаемые, 2010.- 5.- 477-495.- ISSN 0024-497X.
13. Нестеренко Г.В. Золотоносные и редкометалльные россыпи // История развития Института геологии и геофизики СО (АН СССР и РАН) и его научных направлений, 2010.- Новосибирск: .- 514-516.- ISBN 978-5-904682-31-6.